UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Bakalářská práce

2014 Václav Kříž

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Václav Kříž

Visegrádská spolupráce v české zahraniční
politice od roku 2003

Bakalářská práce

Praha 2014

Autor práce: Václav Kříž

Vedoucí práce: JUDr. Vladimir Handl, CSc.

Rok obhajoby: 2014

Bibliografický záznam

KŘÍŽ, Václav. Visegrádská spolupráce v české zahraniční politice od roku 2003. Praha,

2014. 97 s. Diplomová práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

mezinárodních studií. Vedoucí diplomové práce JUDr. Vladimir Handl, CSc.

Abstrakt
Práce se věnuje roli visegrádské spolupráce v české zahraniční politice od roku 2003.

Cílem je objasnit, jakou roli hrála visegrádská spolupráce, respektive jednotlivá před-

sednictví České republiky (2003–2004, 2006–2007, 2011–2012) v českých zahraničně-

politických zájmech. Práce se snaží na základě diachronní komparace zodpovědět otáz-

ku, zda lze hovořit v případě visegrádské spolupráce o politickém nezájmu. V případě

visegrádské spolupráce toto znamená definování priorit agendy pouze za účasti byrokra-

tického aparátu státní správy. Práce se zaměřuje na roli vlády České republiky v tomto

procesu jakožto nejdůležitějšího aktéra české zahraniční politiky. Pro tyto účely práce

jsou analyzovány jednotlivé koncepčních dokumenty, programy předsednictví a násled-

ně pro ověření výsledků předsednictví i odborná literatura, která kriticky hodnotí výkon

jednotlivých předsednictví. Analýza následně potvrzuje, že se v případě visegrádské

spolupráce jedná o politický nezájem. Zároveň ale visegrádská spolupráce zaznamenává

úspěchy, jelikož je dobře spravována odborným byrokratickým aparátem. Práce v tomto

rozsahu může sloužit jako základ pro další hlubší analýzu, která obsáhne například i

parlamentní prostředí.

Abstract
The thesis is focusing on the issue of the role of the Visegrad cooperation in the Czech

foreign policy since the year 2003. The aim is to clarify what role did the Visegrad co-

operation or rather individual Czech presidencies of the Visegrad Group (2003–2004,

2006–2007, 2011–2012) have in the Czech foreign agenda. The thesis tries to answer

based on the diachronic comparison if in the case of the topic of the Visegrad coopera-

tion it is possible to talk about lack of the political interest, which means basically that

the agenda of the cooperation is defined by the state’s bureaucratic apparatus. The main

focus is aimed at the role of the Government of the Czech Republic in the process while

it is the main player of the Czech foreign policy. For this reason there are sources ana-

lysed as for instance concept documents o the governments as well as literature, which

provides better insights to what actually was achieved during the period of the Czech

presidencies. The analyses confirms that in case of the Visegrad cooperation it is appro-

priate to speak about the lack of the political interests and in the same time about rather

successful managing of the presidencies by the bureaucratic apparatus. The thesis might

possibly serve as bases for the further study of the topic.
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Úvod
Spolupráce zemí Visegrádské skupiny (dále jen „V4“) je již dlouholetým feno-

ménem středoevropského prostoru a zahraniční politiky České republiky (dále jen

„ČR“), Slovenska, Maďarska a Polska. Její rozvoj v 90. letech, respektive do roku 2004,

byl ve znamení cíle vstupu do NATO a do Evropské unie (dále jen „EU“). Ke konci

tohoto období začaly již procesy, které měly vést k definování nových cílů visegrádské

spolupráce a určení dalšího smyslu existence V4. V rámci tohoto procesu hrála důleži-

tou roli i ČR, která jako členská země musela nejen utvářet nové směřování V4, ale mu-

sela také tuto tvorbu nových cílů a jejich naplňování vést, a to v období svých předsed-

nictví v čele V4 v letech 2003–2004, 2007–2008 a 2011–2012. Tato pozice jí umožnila

ovlivnit charakter visegrádské spolupráce prostřednictvím určování agendy jednotlivých

předsednictví. Zároveň však tato pozice a její vykonávání vyžadovaly přípravu, která

vycházela z postavení visegrádské spolupráce v české zahraniční politice.

Téma práce bylo zvoleno proto, že se v případě visegrádské spolupráce jedná o

aktuální téma české zahraniční politiky. Zároveň nelze mluvit o tom, že by visegrádská

spolupráce byla fakticky nedůležitou záležitostí české zahraniční politiky. Na významu

jí mimo jiné přidává její již dlouholeté působení, existence vlastní instituce Mezinárod-

ního visegrádského fondu (dále jen „MVF“) a v neposlední řadě velký počet oblastí a

zároveň aktivit, kterým se věnuje. Je příhodné zabývat se pozicí visegrádské spolupráce

a zkoumat, jaký význam je jí přikládaný v rámci české zahraniční politiky. Tato reflexe

následně může sloužit k případné změně přístupu české zahraniční politiky, respektive

jejích aktérů vůči visegrádské spolupráci. Tato změna může v důsledku znamenat i in-

tenzivnější využívání potenciálů této středoevropské iniciativy. V tomto ohledu se tato

práce nesnaží předložit nutnou odbornou a komplexní analýzu, ale snaží se pomocí do-

stupných zdrojů v odpovídající míře zkoumat danou problematiku. Samotná práce by

pak případně mohla figurovat jakožto základ pro další budoucí výzkum.

Visegrádská spolupráce

Visegrádská spolupráce začala založením V4 v roce 1991. V průběhu svého roz-

voje nabyla velmi komplexního charakteru. V souladu s deklarací z roku 1991 probíhala

spolupráce ve velkém počtu oblastí, konkrétně v těchto: evropská témata, obrana, eko-

nomická spolupráce, doprava, telekomunikace, životní prostředí, spolupráce na úrovni
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místní samosprávy, regionů, společenských organizací a občanů.1 V roce 2000 byl zalo-

žen MVF, který jako jediná instituce V4 pomáhá naplňovat cíle visegrádské spolupráce,

především pak v oblastech vědy, kultury a vzdělávání.2 Další deklarace, které následo-

valy v roce 20043 a v roce 20114, byly reakcí na naplnění původních integračních snah

visegrádských zemí integrovat se do EU a NATO a na dvacet let existence visegrádské

spolupráce. Oblasti spolupráce členských zemí se dále rozšiřovaly a prohlubovaly. Ten-

to komplexní charakter dával a dává velký možnosti celé visegrádské spolupráci a její-

mu využití jakožto nástroje české zahraniční politiky.

Předsednictví České republiky ve Visegrádské skupině od roku 2003

ČR měla možnost silně ovlivnit náplň visegrádské spolupráce svým předsednic-

tvím ve V4 v letech 2003–2004, 2007–2008, 2011–2012. Samotné předsednictví je rok

dlouhé období začínající přibližně v polovině kalendářního roku. V tomto období se

danému státu naskýtá velká možnost silně ovlivnit jak samotné fungování, tak také bu-

doucnost visegrádské spolupráce. Tyto cíle jsou definovány v hlavním dokumentu kaž-

dého z předsednictví a tím je program předsednictví V4. Ačkoliv finální program před-

sednictví schvalují všechny čtyři členské státy a státy mají možnost podávat připomínky

a navrhovat programové změny, tak samotné priority určuje především předsedající

stát.5 Do finální podoby programu předsednictví mají tedy možnost zasáhnout všechny

členské státy, ale inciativu jeho tvorby má ten daný stát, kterému předsednictví v dané

době přísluší.

1 „Visegrad Declaration 1991 – Declaration on Cooperation between the Czech and Slovak Federal Re-
public, the Republic of Poland and the Republic of Hungary in Striving for European Integration“, Offi-
cial Website of the Visegrad Group, http://www.visegradgroup.eu/documents/visegrad-
declarations/visegrad-declaration-110412-2 (staženo 15. 4. 2014).
2 „International Visegrad Fund Official Website”, Official Website of the Visegrad Fund,
http://visegradfund.org/about/basic-facts/?output=pdf (staženo 15. 4. 2014).

3 „Visegrad Declaration 2004 – Declaration of Prime Ministers of the Czech Republic, the Republic of
Hungary, the Republic of Poland and the Slovak Republic on cooperation of the Visegrad Group coun-
tries after their accession to the European Union“, Official Website of the Visegrad group,
http://www.visegradgroup.eu/documents/visegrad-declarations/visegrad-declaration-110412-2 (staženo
15. 4. 2014).


[…]


reagovat na aktuální témata české zahraniční politiky (vstup do EU, připojení se do

schengenského prostoru). Lze také říci, že s ohledem na visegrádskou spolupráci se

ustálila agenda, která byla následně přítomna za všech předsednictví (rozvoj konceptu

V4+, příhraniční spolupráce, MVF, EU) a přitom nemusela být nikterak zmiňována

v koncepcích ani v programových prohlášeních.

Konečné výsledky samotných předsednictví byly v důsledku úspěchem. Bylo

tomu tak především kvůli naplnění priorit přímo vycházejících ze samotné visegrádské

spolupráce. Tyto priority byly v průměru lépe definovány nežli priority obecné a více
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korespondující s obecnými prioritami české zahraniční politiky. Zároveň se potvrdila

potřeba specifikování priorit a nástrojů české zahraniční politiky, protože v případech

kdy tomu tak nebylo, výsledky předsednictví nebyly tak uspokojivé (jmenovitě před-

sednictví 2006–2007).

Česká předsednictví a v širším ohledu oblast visegrádské spolupráce nebyly

předmětem politického zájmu během jednotlivých předsednictví. Valná většina priorit,

které nebyly vyloženě deklaratorní a měly konkrétní náplň, byla bez většího zapojení

politické sféry definována byrokratickým aparátem státní správy. Pro určení přesné mí-

ry tohoto rozdělení a zapojení obou složek je potřeba obsáhlejší analýzy. Tato práce si

vzhledem k jejímu omezenému rozsahu a nedostatečné potřebné metodologické průpra-

vě autora nesnaží předložit komplexní analýzu české zahraniční politiky a všech jejích

aktérů a aspektů ve smyslu například výzkumu parlamentního a stranického prostředí.

Tato práce však může být základem pro další podrobnější výzkum.

Výsledek práce lze tedy shrnou tak, že pro česká předsednictví 2003–2004,

2006–2007, 2011–2012 je charakteristický politický nezájem, ale samotná předsednictví

byla vesměs úspěšná jak ve smyslu nalezení nové agendy visegrádské spolupráce po

vstupu všech členských zemí do EU a NATO, tak také rozšiřování agendy a naplňování

jejích priorit.

Summary

The aim of the thesis was to find an answer to the research question on how the

priorities of the Czech presidencies of the Visegrad Group reflect the general priorities

of the Czech foreign policy and also if the priorities of the presidencies are being ful-

filled or not and if it is possible to observe some sort of pattern of lack of the political

interest.

The research question is related to the phenomenon of lack of the political inter-

est in regard to the Czech foreign policy, which is being described by number of au-

thors. The aim was to find out if this phenomenon is related to the issue of the Visegrad

Coopeartion. The lack of the political interest was reached for in concept documents,

which led to the claim that the Visegrad presidencies as well as the whole Visegrad Co-

operation are dealt with only by the state bureaucratic apparatus.

It was also important to follow how is the agenda of the presidencies related to

the concept documents of the Czech foreign policy and if it does not perhaps show that
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they do not correspond at all or more like the presidencies do not reflect the main priori-

ties of the Czech foreign policy.

Lastly it was important to find out if the priorities sated up by presidencies were

fulfilled and if so what were the specifics of the process and if such specifics sustained

or randomly appeared.

The presidencies were introduced in the separate chapters and within these chap-

ters the concept documents were firstly analyzed and after that the literature provided

needed comments on how those presidencies performed.

Based on the analysis it is possible to say that the Visegrad Cooperation long-

term faces lack of the political interests. The only government, which took it in account,

was Vladimír Špidla’s government. The second government, which administered the

presidency, did not mention the Visegrad Cooperation in its concept documents at all.

The third government of Petr Nečas actually stressed out the importance of the central

European cooperation however presidency nor the Visegrad cooperation itself were not

mentioned. That actually stresses out the low level of interested of the political elites in

the topic.

In case of the connection of the priorities of the Czech foreign policy and pro-

grams of the presidencies it is possible to say that the link existed in case of generally

defined priorities such as support of human rights and democratization, development

assistance or security. In the same time the agenda of the presidencies showed only

some similarities with the topics of agenda as well as priorities of the Czech foreign

policy. It was especially in case of the really specific and general aims, which were part

of particular concept of the Czech foreign policy. Itis not possible to say that the con-

nection between agenda of the particular documents would get better over the time. It

was due to the various specifications of the documents on different levels. In this regard

the lack of political interest is more responsible rather than the bureaucratic apparatus.

The apparatus was actually capable of taking in account the current agenda of the Czech

foreign policy (e.g. admission to the EU or to the Schengen area) as well as previous

presidencies. It is also possible to say that some topics become coherent of the Visegrad

cooperation agenda (e.g. support of the V4+ format, cross-border cooperation, Interna-

tional Visegrad Fund agenda, the EU) and they did not have to be necessary mentioned

neither in concepts nor in government manifestos.

The final results were success in the case of the priorities, which were based on

the Visegrad cooperation itself. These priorities were in average better defined than pri-
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orities, which were based on the general priorities of the Czech foreign policy. The need

for better specification of the aims and tools of the Czech foreign policy was confirmed

because in case it was not so the results of the presidency (e.g. presidency 2006–2007)

were not satisfying.

The Czech presidencies as well as the whole Visegrad cooperation were not sub-

ject of the political interest during the particular presidencies. The main part of the pri-

orities, which were not declaratory and were more specific, were defined by the bureau-

cratic apparatus not by the politicians. It is needed more extensive research for the better

specification of this division. This thesis because of its limitation as well as the method-

ical limitations of its author is not trying to present extensive research on all the players

and spheres of the Czech foreign policy. However this thesis can provide bases for the

future research of this topic.

The lack of the political interest is typical for the Czech presidencies of 2004 –

2004, 2006 – 2007, 2011 – 2012, but presidencies themselves were successful in regard

of finding new agenda for the Visegrad cooperation after the member states joined the

EU and NATO
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