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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle): Práce konfrontuje obecné koncepty české
zahraniční politiky s koncepty programů českého předsednictví V-4, z výsledků této konfrontace pak postupuje
jednak k charakteristice výsledků českého předsednictví V-4, jednak k postižení místa a role V-4 v české
zahraniční politice.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a

metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.): Autor se v práci hlásí ke
konceptu „politiky nezájmu“, metodologicky ji pojednává jako diachronní komparaci. Zdroje práce sestávají
z primárních dokumentů české zahraniční politiky, resp. V-4, sekundární literatura se víceméně vyčerpává
pravidelnými analýzami české zahraniční politiky z pera M. Kořana, resp. O. Ditrycha.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu,

grafická úprava, formální náležitosti práce apod.): Styl je občas nepřehledný a kostrbatý, práce jeví známky
„zápasu“ s jazykem, objevují se občasné pravopisné chyby.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky,

originalita myšlenek, naplnění cíle apod.): Práce vychází z poměrně jednostranné báze zdrojů na primární i
sekundární úrovni, což ji omezuje z hlediska možnosti přijít s nějakým sofistikovanějším přístupem; když se
takový přístup nabídne v podobě konceptu „politiky nezájmu“, je pouze oznámen a vzápětí opuštěn a
nevyužit. Práce je tím pádem schopna základního porovnání (které i tak kolísá mezi komparací a prostou
konfrontací) a zjištění toho, kde a jak se česká zahraniční politika překrývá se specifickou visegrádskou
politikou, o příčinách toho stavu se však z hlediska postižení příčin nebo mechanismů, které za tím stojí,
mnoho nedozvíme. Stejně tak se nedozvíme, jestli česká předsednictví nějak přihlížela k předchozím
předsednictvím ostatních členů nebo anticipovala jejich předsednictví budoucí. Česká zahraniční politika tu
pak trochu vystupuje jako zvláštní směs autismu, bezradnosti a nezájmu (může být), jenž může být i projevem
diletantismu nebo ještě něčeho horšího. Autor v práci několikrát konstatuje, že výskyt určitých slovních
spojení v probraných dokumentech signalizuje, že je téma V-4 reflektováno, s použitou argumentací lze však
stejně dobře dopět k závěru, že tato spojení jsou tam jen proto, že by jejich absence mohla vyvolat nepříjemné
otázky u partnerů z V-4 nebo i na jiných mezinárodních fórech. Stejně tak autor několikrát konstatuje, že
předsednictví jako verbální akce mělo nějaké důsledky, ale nedozvíme se příliš v čem a jak.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
a) Vysvětlit, jak by autor konkrétně uplatnil či rozpracoval koncept „politiky nezájmu“ pro účely své práce
b) Vysvětlit, jak by šlo „měřit“ vztah záměrů (jakkoliv vágních) v uvedených dokumentech a jejich naplňování
c) Vysvětlit, jestli a jak české předsednictví přihlíželo k předsednictvím dalších členů V-4.

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ / NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): Práci k obhajobě doporučuji s hodnocením velmi dobře až
dobře v závislosti na úrovni obhajoby

Datum: Podpis:

Pozn.: Hodnocení pište k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu
nebo přiložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou
neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou
napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.